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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybral na základě dlouhodobého

zájmu o problematiku umělé plicní ventilace a o obor

anesteziologie-resuscitace obecně.

Pneumonie ventilovaných nemocných představuje závažnou

komplikaci v intenzivní péči o pacienty na umělé plicní ventilaci. Její

význam nadále stoupá se zvyšujícím se výskytem multirezistentních

kmenů mikroorganismů, které tyto pneumonie způsobují. Vzhledem

k nákladným a někdy málo účinným možnostem terapie je v ideálním

případě výskytu pneumonie ventilovaných nemocných zcela předcházet

řadou preventivních opatření.
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1. Problematika pneumonie ventilovaných
nemocných

1.1. Definice pneumonie ventilovaných nemocných

Jako pneumonii ventilovaných nemocných (ventilator associated

pneumonia, VAP) lze označit nozokomiální pneumonii vzniklou v průběhu

umělé plicní ventilace (UPV) a je také nepřesně označována jako

ventilátorová pneumonie. Definice VAP není používána ustáleně,

ani jednotně. Z obecného pohledu se jedná o nozokomiální pneumonii,

která vznikla u pacientů na umělé plicní ventilaci. Podle American

Thoracic Society je definována jako pneumonie vzniklá u pacientů, kteří

byli intubováni a napojeni na umělou plicní ventilaci po dobu nejméně 48-

72 hodin1. Dále lze rozlišovat pneumonie podle vyvolávajícího agens, je-li

vyvolávající agens původem od pacienta či původem z nemocničního

prostředí, pomocí surveillance mikrobiologické situace na pracovišti1.

Z hlediska doby počátku onemocnění lze pneumonie ventilovaných

nemocných také rozdělit na pneumonie časné (early onset), tedy ty, které

vznikly během prvních čtyř dnů umělé plicní ventilace a na pneumonie

pozdní (late onset), které vznikly až od pátéhp dne hospitalizace. Lze také

použít Clinical Pulmonary Infection Score15, což je systém, který hodnotí

tělesnou teplotu pacienta, počet krevních leukocytů, charakter sekretu

z dýchacích cest, oxygenační index (paO2/FiO2 ) a nativní RTG snímek

plic. Pokud CPIS překročí hodnotu 5 bodů a pacient jeví klinické známky

pneumonie, pak lze vyslovit podezření na VAP, zahájit diagnostiku

a následnou terapii.
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1.2. Epidemiologie VAP

Pneumonie ventilovaných nemocných je nejčastější infekční

komplikací u nemocných v intenzivní péči a podílí se téměř na 90% všech

infekcí u ventilovaných nemocných1. Tvoří i významný ekonomický faktor,

který ovlivňuje přímé i nepřímé náklady na léčbu pacientů.

Incidence VAP na pracovištích JIP je uváděna v rozmezí 18-60%,

nejčastěji pak mezi 15-35%1. Záleží na použitých diagnostických kritériích,

celkově však VAP tvoří více než 25% všech infekcí na pracovištích JIP

a více než 50% všech antibiotik je předepisováno na vrub léčby VAP1,2.

Incidence je také obecně vyšší u pacientů chirurgických, než

u pacientů interních, což je nejspíše způsobeno invazivitou výkonu

a u břišních operací také dočasnou paralýzou gastrointestinálního traktu

a tím porušením jeho bariérové funkce6. Samotné riziko VAP stoupá

s délkou umělé plicní ventilace o 1-3% na 1 den UPV, přičemž nejvyšší

riziko je v prvních 5 dnech, kdy je až 3%/den1.

Mortalita VAP je uváděna mezi 24 až 76%1,6. Jedná se o jeden

z významných faktorů, který ovlivňuje prognózu pacientů na UPV quoad

vitam. Mortalita pacientů, u kterých se vyvine VAP je obecně vyšší, aniž

by pacienti zemřeli právě na VAP, ale samotná přítomnost VAP zhoršuje

vážný zdravotní stav nemocného. Přímá mortalita, která je způsobena

samotnou VAP, se pohybuje mezi 33 až 72%2. Panují zde ale neshody

a uvádí se například, že rozdíl mortality ventilovaných pacientů, kteří

vyvinuli VAP a mezi těmi, u kterých se VAP nevyvinula není signifikantní7.

Samotná infekce plic na JIP je významně spjata s vyšší mortalitou kvůli

rozdílům s různou etiologií a s tím spojenou obtížností účinné terapie.

K dispozici je zatím stále málo údajů o přímých i nepřímých

ekonomických dopadech VAP. Doba hospitalizace se průměrně

prodlužuje o 12 dní, doba, kdy je pacient na UPV o 10 dní, doba, pobytu

na pracovištích JIP o 6 dní a náklady se průměrně zvýší až o 1,000,000

Kč3.
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1.3. Etiologie VAP

Ventilátorová pneumonie je tedy definována jako pneumonie

vzniklá u pacientů, ventilovaných po dobu nejméně 48-72 hodin.

Pneumonie lze ale také dělit podle původce na exogenní, primárně

endogenní a sekundárně endogenní na podkladě mikrobiologického

nálezu u pacientů. Primárně endogenní infekce jsou pak způsobeny

mikroby, které byly přítomny v pacientovi již v době jeho přijetí na JIP.

Sekundárně exogenní infekce jsou vyvolané mikroorganismy, které před

infikováním dolních dýchacích cest nejprve kolonizovaly gastrointestinální

trakt a sekundárně pak dýchací cesty. Z epidemiologického hlediska se

může jednat jak o endogenní, tak o exogenní infekce. Exogenní typ vzniká

přenosem infekce z jiného nemocného a zanesením infekce přímo

do dýchacích cest. Vznik VAP tedy není sekundární infekcí a nedochází

ke kolonizaci gastrointestinálního traktu pacienta1. Jako nozokomiální

pneumonie lze pak označit pouze exogenní a sekundárně endogenní

infekce, které byly získány během pobytu na JIP. Exogenní infekce také

nejsou spojeny s předchozím nosičstvím příslušného mikroba.

Časové kritérium 48-72h tak může být zpochybněno tím, že infekce,

které byly na pracoviště JIP zanesené pacientem, ačkoli se mohou projevit

až po 48 hodinách od přijetí, nelze označit jako VAP právě z důvodu

primárně endogenní etiologie2. Vyvolávající mikroorganismus v těchto

případech nemá původ z nemocničního prostředí a tak tato onemocnění

nelze označit jako VAP.

Zastoupení původců pneumonií ventilovaných nemocných závisí

především na délce umělé plicní ventilace a na celkovém zdravotním

stavu pacienta. Jsou přítomny značné rozdíly mezi jednotlivými zařízeními

ale i mezi jednotlivými odděleními. Také způsob odebírání vzorků pro

kultivaci a způsob zpracování v laboratoři se liší pracoviště od pracoviště

a nejsou zatím přítomny žádné jednotné metody postupu, které by

pomohly k přesnějšímu a jednotnějšímu vyhodnocování výsledků.
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Etiologickým agens, který způsobuje pneumonie ventilovaných

nemocných bývají hlavně potenciálně patogenní mikroorganismy (PPM),

které lze dělit do dvou skupin a to na patogeny I. skupiny a na patogeny II.

skupiny.

Patogeny I. skupiny jsou v těle pacienta přítomny již v době, kdy je

pacient napojen na okruh umělé plicní ventilace. Mohou být přítomny již

přímo v dolních etážích dýchacích cest nebo jsou přítomny v horních

cestách dýchacích a do plic se dostávají zejména cestou mikroaspirace po

pomnožení v subglotickém prostoru. Tyto mikroorganismy způsobují

zejméma časný typ pneumonie a mezi typické zástupce této skupiny patří

Staphylococcus aureus (25%), Streptococcus pneumoniae (20%),

Haemophilus influenzae (15%), enterobakterie (10%) nebo vzácně

i Moraxella catarhallis (pod 5%)1. Tyto mikroorganismy jsou ze skupiny

primárně endogenních agens a proto jejich výskyt nelze snížit

preventivními opatřeními proti nozokomiálním nákazám jako je prevence

kolonizace žaludku, polohováním pacienta nebo bariérovými opatřeními.

Patogeny II. skupiny jsou takové mikroorganismy, které nebyly

přítomny dýchacích cestách v okamžiku zahájení umělé plicní ventilace.

Tyto mikroorganismy často pocházejí z distálních částí

gastrointestinálního traktu (sekundárně endogenní agens) nebo jsou

na pacienta přeneseny z jiného zdroje (exogenní agens). Kromě

mikroaspirace se zde může uplatnit i jiný mechanismus přenosu, vzácně

například hematogenní cesta. Mezi typické zástupce této skupiny patří

zejména gramnegativní nefermentující tyčky (40%) jako Pseudomonas

aeruginosa nebo Acinetobacter spp., dále enterobakterie (30%) jako je


[…]


Dotazník k diplomové práci „Prevence a význam
pneumonií ventilovaných nemocných v intenzivní

péči“

Dobrý den. Jmenuji se Pavel Sekerka a jsem studentem 6. ročníku 3.LF
UK, obor všeobecné lékařství. Budu Vám vděčný, pokud si uděláte
několik minut času a vyplníte tento krátký dotazník, který by měl zhodnotit
situaci na KAR FNKV ohledně preventivních opatření proti vzniku
pneumonií ventilovaných nemocných. Dotazník je rozdělený na dvě části,
z nichž první část zhodnotí obecné povědomí o preventivních opatřeních
a druhá část zhodnotí aktuálně prováděná opatření.

Zaškrtněte prosím správné doporučené opatření:

1. Jaká je minimální efektivní doba mytí rukou včetně jejich
osušení?
a) 15-30 sekund
b) 30-60 sekund
c) 45-90 sekund
d) 90-120 sekund

2. Dezinfekce rukou moderními roztoky na bázi alkoholu je v
porovnání s klasickým mytím?
a) méně účinná
b) stejně účinná
c) účinnější
d) nevím

3. Jaká je správná poloha pacienta pro prevenci vzniku pneumonie
ventilovaných nemocných (VAP)?
a) vodorovná poloha pacienta
b) elevace hlavy a trupu o 15-30°
c) elevace hlavy a trupu o 30-45°
d) elevace hlavy a trupu o 45-60°

4. Jaká má být hodnota tlaku v manžetě endotracheální rourky?
a) pod 10 cm H20
b) 10-20 cm H20
c) 20-30 cm H20
d) nad 40 cm H20
e) nevím
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5. Který ze způsobů odsávání sekretu z dýchacích cest je účinnější v
prevenci vzniku VAP?
a) uzavřený systém
b) otevřený systém s použitím jednorázových odsávacích katetrů
c) mezi uzavřeným a otevřeným systémem nejsou významné rozdíly
d) nevím

6. Který ze způsobů odsávání sekretu z dýchacích cest lépe
zamezuje šíření mikroorganismů do okolí?
a) uzavřený systém
b) otevřený systém s použitím jednorázových odsávacích katetrů
c) mezi uzavřeným a otevřeným systémem nejsou významné rozdíly
d) nevím

7. Správná dezinfekce rukou roztokem na bázi alkoholu po
klasickém mytí rukou mýdlem je:
a) aplikace roztoku na vlhké ruce
b) aplikace roztoku na suché ruce
c) aplikace dezinfekčního roztoku po mytí mýdlem je zbytečná
d) nevím

8. Jak často by se měla provádět výměna okruhu ventilátoru?
a) každých 24 hodin
b) každých 7 dní
c) nový okruh pro každého pacienta, mění se jen tehdy, je-li poškozený
nebo znečištěný
d) okruh ventilátoru není třeba měnit, dá se použít pro více pacientů,
pokud není znečištěný nebo poškozený
e) nevím

9. Jaká je optimální strategie analgosedace (z jiných příčin než
neurologických) u pacientů vyžadujících UPV?
a) pacient sedovaný, ale snadno probuditelný do kontaktu, krátkodobé
prohloubení sedace bolusově podaným lékem v případě potřeby při
neklidu, manipulacích nebo bolestivých zákrocích
b) pacient sedovaný, probuditelný pouze bolestivým podnětem,
krátkodobé prohloubení sedace bolusově podaným lékem v případě
prováděných bolestivých zákroků
c) hluboce analgosedovaný pacient, nereagující na podněty
d) hloubka sedace nehraje v intenzívní péči roli

Na oddělení KAR FNKV provádíte tato opatření:

1. Jak často provádíte odběr biologických materiálů pro
mikrobiologický screening?
a) každý den
b) několikrát v týdnu (kolikrát?__________)
c) jednou týdně
d) jiný interval (jaký?__________)

47

2. Jakým způsobem kontrolujete tlak v manžetě
endotracheální/tracheostomické kanyly?
a) manometrem (tlakoměrem)
b) pohmatem
c) nekontroluji

3. Jsou pacienti na vašem oddělení intubováni kanylami, které
umožňují odsávání sekretů ze subglotického prostoru?
a) ano, všichni
b) ano, někteří
c) ne, nejsou

4. Jsou tyto kanyly na vašem oddělení k dispozici?
a) ano (od jakého výrobce?___________)
b) ne, nejsou

5. Pokud má Váš pacient takovou endotracheální kanylu, jak často
odsáváte sekret ze subglotického prostoru? (Pokud jste se dosud s
pacientem intubovaným touto kanylou nesetkal/-a, odpovězte
prosím, jak byste postupoval/-a)
a) 2x denně v rámci pravidelné celkové hygieny
b) vždy zároveň při odsávání z trachey
c) kontinuálně
d) neodsávám

6. Jak často měníte zvlhčovací filtr v okruhu ventilátoru?
a) jednou za 24h
b) jednou za 48h
c) jednou za týden
d) pouze v případě znečistění nebo poškození filtru

7. Jak často odsáváte tracheální sekret při jeho nadprodukci u
pacienta?
a) nikdy
b) jednou za 4 hod
c) jednou za 8 hod
d) pokud je potřeba i častěji než 1x za hodinu

8. Jak často provádíte toaletu dutiny ústní?
a) dvakrát denně v rámci celkové hygieny pacienta
b) jednou za 4h
c) jednou za 24h
d) nikdy

9. Jak často odsáváte hladinky tekutin z dutiny ústní?
a) dvakrát denně v rámci celkové hygieny pacienta
b) jednou za 4h
c) podle potřeby
d) nikdy
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10. Považujete preventivní opatření na vašem pracovišti za
dostatečná?
a) ano
b) ne

11. Považujete nozokomiání infekce na vašem pracovišti za
problém?
a) ano
b) ne

Děkují Vám a přeji hezký den.
Pavel Sekerka
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