Posudek na diplomovou práci

Název práce: **Prevence a význam pneumonie ventilovaných nemocných v intenzivní péči**

Autor: Pavel Sekerka

Školitel: MUDr. Martin Kolář, Klinika anesteziologie a resuscitace, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Nozokomiální pneumonie u pacientů vyžadujících intenzivní péči a umělou plicní ventilaci představuje velký problém jak z hlediska zdravotního, tak ekonomického. Dodržování vesměs jednoduchých doporučení pro prevenci pneumonií ventilovaných nemocných může významně snížit jejich výskyt, zkrátit dobu hospitalizace a snížit mortalitu i náklady na léčbu.

Cílem práce bylo zhodnotit vědomosti nelékařského zdravotního personálu Kliniky anesteziologie a resuscitace FNKV o opatřeních doporučovaných v prevenci pneumonie ventilovaných pacientů a v některých případech i zhodnotit způsob a efektivitu praktické realizace těchto doporučení.

Teoretický úvod přináší přehled všech relevantních informací o etiologii a patofyziologii pneumonie ventilovaných nemocných včetně možností terapie a zejména prevence, s uvedením všech citovaných pramenů. Data použitá ke zhodnocení znalostí a provádění doporučených postupů byla získána pomocí dotazníku distribuovaného mezi nelékařský zdravotnický personál (výtěžnost cca 67%), každá z otázek se zaměřila na jedno z doporučení. Informace o realizaci některých doporučení byly získány pozorováním personálu při práci; tato kombinace dotazníku a pozorování se pro účely této práce jeví jako optimální. Výsledky jsou přehledně znázorněny formou grafů, v textu jsou kromě výsledků uvedena i doporučení, k nimž se jednotlivé otázky vztahovaly, a případně způsob jejich realizace. Následně jsou diskutovány nedostatky a pochybení při dodržování některých preventivních postupů, možné příčiny chyb a návrhy ke zlepšení. Závěr pak sumarizuje zjištěné výsledky a návrh ke zlepšení dodržování doporučených postupů.

Autor v této práci prokázal, že je schopen pracovat s odbornou literaturou, získávat a zpracovávat data, racionálně formulovat závěry a kriticky o nich diskutovat. Text je členěn způsobem obvyklým pro vědeckou práci.

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě

19.8.2010

MUDr. Martin Kolář

MUDr. Martin Kolář
19.8.2010